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Jata, l de ccútúbre de 902 

El Concejo Deliberante ha san
cio- 

*A55mble de Concejales y Mayores Contribuyentes, con 
pominal la siguiente: 

I 

ea TA 

o - Modificape la Parte Especialt Mitulo Erimero as 
EE e AIL_11_HEE_:—1CL(_¡, Eimpileza Y Consenvación E ! 

de la Ordenanz Fiscal el cual quedará redactado de la “¿ 

mte forma: 1 

MO IMPONIE -| 
MULO 670.— Por la prestación de los servicios de 
— alumbrado común o especial, recolección de 

Muos domiciliarios, barridos, riego y conservación y 
mto de calles, plazas u paseos, se abonarán las Tasas 
al efecto se establezcan. 

La base Imponible expresada en Pesos está - 
— constituida rpor la valuación de los 

ebles determinada de c2ntormldad con aEy deeabtasuno 
incial vigente, expresar 31 -Pesos Ley 18.188, 
tiplicada por el coeficiente de actualización 21,1122940 

El importe anual de la Taga no podrá ser 

í'íor al- mínimo que para cada zona fija la Ordenanza 
sitiva. 

IO 699.- Son contribuyentes de la Tasa establecida en 
— iniminta n este Título: 
Los titulares del dominio de los inmuebles, con 
leión de los nudos propietarios. 

Los usufructuarios. 
Es poseedores a título de dueño y solidariamente los 
lares del dominio. 
s adjudicatarios de v1v1endas que revisten el carácter 

Nenedores precarios kOr parte de Instituciones FPublicas 
fivadas que financian construcciones. 
effecto del cumplimiento de las obligaciones responderán 
vellos los inmuebles. 

— .5 ha Thmueblas nbizcado
s en Ta le NE 

uaá(;;;““— de do_f.' z0nas pagar¿í¡¡1 Jiso - eé ¡Fx¿'j01"; ¿…-¿.—, $ 

A mayo nf&qu1na límite tributarán por lo que correspon- 

r zona; los lotes o pareelas con frente a mas de 

tributarán por lo que corresponda A mayor 

AQUIN PEREZ — 
PRESIDENTE - 

CEJO DELISERANTE 
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7 VALUACION 

Las valuacio podrán ser revistas por 
- Municipalidad de acuerdo con las normas d 
¿¿ey mencionada en el Artículo 682 y en especial en los 

mientes C450S: 

n E C 

Por modificación parcelaria (reunión, división o 
cesión) y por construcción. ampliación. reedificación, 

-iase de .Nfaccíón, demolición “-_**ílaúLér 

íwmwformacíón eme! edificio. — 

'nando se compruebe error u omisión. 

Por plano aprobado bara someter 

Horizontal. 

ls inmuebles integrados por más de una unidad de 

viviendas y/o locales de negocio 
y/u oficinas. 

Régimen de Fropiedad m
 

H
 

T 
ALUACIONES 

Las nuevas valuaciones a los efectos 
, fiscales regirán: 

Modificación parcelaria al periodo fiscal siguiente al 
haprobación del plano, por la Dirección de feodesia, 9 
la causa que la produzca. En los casos de reunión, a la 

Ffecha que establece la disposición municipal 

“correspondiente. 

) Construcción, ampliación. reedificación, refacción o 
fceualquier otra ¿liase de transtormación del edificio, 

[desde el periado fiscal siguiente en que se hallare en 
rcondiciones de ser habilitado o aplicado al fin 
" previsto. : Z 

) Demoliciones: El peri 
sido efectuadas. = 

) Error u Omisión: Desde la fecha que se determina en las 
aectuaciones respectivas. 
En los casos de inmuebles con Planos de Propiedad 

¿Hmizontal aprobado, la Tasa correspondiente a cada 

%mnhhd funcional o complementaria, regirá desde el 
Periodo fiscal siguiente a la fecha de aprobación del 

f plano, 

;]A los efectos de la efectividad en los cambios de zona 

se aplicará lo dispuesto en la Ordenanza Impositiva, en 
Su Árticulo 2Z2, referente a pauta de zonificación. 

[
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a
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Pabonará la Tasa de la siguiente manera: 
.1) Las unidades construídas en forma individual. 
22) Las unidades en carácter de proyecto, en forma 

; conjunta. 
En los casos en que se den por construidas las 

unidades abonarán la Tasa en forma individual a 
Partir del periodo fiscal msiguiente al de su 

N habilitación. 
_ 05 caásos de producirse las Lranshisiviñes e 

dominio de unidades en carácter de proyecto, abonarán 
la Tasa por unidad. (Art. 6 Decreto NO 2489/63).— 
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N :RADOS POR MAS : JA UNIDA 

o - Los inmuebles integrados por más de una 

________ unidad de viviendas y/o locales de negocio 

Eoficinas que puedan funcionar en forma independiente, 
án la Tasa por unidad., aun en los casos en que ne 

, subdiVldldd..» - 

UNIDADES FU JALES Y El NTARIAS 
MLO 742.— Unificación de Unidad Funcionai <¿con Unidades 
m — Complementarías: 

p los casos de inmuebles con plano aprobado para 

ificado de Libre Deuda Municipal de las unidades 
Hicar y Certificación de Zona I de Catastro Territorial. 

Unificación de 

ley n913.512 

n9 13.512 (PH) cuando medie transmisión de dominio 
insc:ripto en el Registro de la Propiedad las unidades 
afectadas se unificarán de oficio. 

inscripción de domir %egun corresponda. 

unidades sometidas al régimen de 

DE LA TASA - UNIDAD FUNCIONAL - UNIDAD COMPLEMENTARIA 

al Régimen de la Eevaue 13 SNE (E son RC MENO de 
mpropiedad y que no se hubieran efectuado transmisiones de 

á'úº de unidades aIectaéas se realizara la unificación 
la solicitud POR E SenItOO del Pnopiecario Sdjuntando 

a 

b)d En los casos de inmuebles sometidos al régimen de la Ley 

La valuación en ambos casos será la resultante de sumar 
E los valores de las unidades unificadas y la unificación 

-tendrá vigencia a partir del periodo fiscal siguiente a 
la presentación de:l¿¡duoumentd01on o a la fecha de la 

—O a) Las unidades complementarias 

18188 no están gravadas. 

2) Con valuación básica desde 51 has 100 expresados 

diente a la zona. 

“ Ppondiente a la zona. 

Pondiente a la zona. 
5) de ió ej : 3 EXPP : 5n valuación básica con más de 300, expresados en 

dientes a la zona. 
b) Unidades Funcionales - Cocheras. 

CSlón básica hasta Doscientos (200) expresados en pesos 

iente a la Zona. Idéntico tratamiento recibirán las 

] ""O ['1 [nnr—r—y(—o 

179 
…uuuzuu.nmu:: LAPLETA 

CL 

Micadas abonarán la Tasa de acuerdo a la siguiente escala: 
1) Con valuación básica hasta a© expresados en rpesos Le 

T 
Cca 

pesos Ley 18188, un cuarto de la tasa minima correspon- 

PRESIDENTE . 

ÓNCEJO DELIBERANTE 

en 

3) Con valuación básica desde 101 hasta 200 expresados 

en pesos Ley 18188,dos cuartos de la tasa minima corres- 

.4) Con valuación básica de 201 hasta 300 expresados en 
Pesos Ley 18188, tres cuartos de la tasa miínima corres- 

besos ER d ae 9O 1 NZ 1as Ya lic 

Las unidades funcionales destinadas ¿a cocherasz con valua, 

Ley 18188, abonará la mitad de la Tasa minimá correspon- 



perior a la indicada en el párrafo precedente 
ada por partidas y comprendidas bajo el Régimen 

propie edad Honizantal y due SN Ppropieranie e 

Íen de Unidad Funcional, destinada a vivienda, en el 

hismo edificio. 

; añlºa su 

dent1t ic 

l¿= » h 

0. A solicitud del propietario se procederá 

3 reunir dos o más parcelas en una, cuando 
E las siguientes exigencias: 

Que las parcelas a reunir scan del mismo d de ls 

ulares de dominic. 
Que existan sobre la totalidad de las pdlCEil 

'twccmne:— que :onfurm€n una unidad comerc 

dustrial, deportiva, de vivienda u oficina. 
ÍÍ" 1e las construcciones mencionadas cuenten con la corres 

1ente actuación de los organismos Municipales competen- u
a
l
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At.=_xl efecto se exigiraá para la iniciación del trámite: 
NI) Certificación de reunión parcelaria extendida por Zo- 
Nha I de Catastro de la Provincia de Buenos Aires. 

2) Plano de Obra Municiral. 
19) Certificación y habilitación comercial, industrial o 
de la Entidad Deportiva. 
K) Certificación de Libre Deuda de las parcelas a unifi- 
N car. 
Nvaluación de la parcela creada por este régimen será la 

" ltante de sumar las valuaciones de las parcelas de ori- 
Ny la unificación resultante tendrá vigencia a partir 
¡ período fiscal siguiente a la fecha de solicitud. 

mrán ser unificadas de _—oficio cuando por razones debida- 
pte fundadas lo aconsejer 1$1:l%.>= inmuebles de propie- 
MM del Fisco Nacional, Prox7ºln<:1dl o Municipal, e Iinstitu- 
nes comprendidas en la Ley N9 7287, de Entidades de 
¡Público, cuando las características de las Construc- 

Unes asentadas en dos o más lotes dificulten la determi- 

, Nón de la valuación fiscal por lote y que por el desti- 
hde dicha construcción constituya una unidad homogénea. 

Mdién podrán ser u*ut1vdcxas de uf1u1…… cu._¡uellqo ¿,drc las 

tºmcle_'> ME o heches - istentes 
Mección de Catastro de la Prov1m:1a. 
_ 0 29.- Modifícase el Titulo Primero Tasa por Alumbrado, 

' Limpieza y Conservación de la Vía Pública de la 
p “Za Impositiva el cual quedará redactado de la siguiente 
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R AL_[…BRADO. LIMPIEZA Y CONSERVACION IE LA VIA PUBLICA 

TITULO PRIMERO 

0- Fíjanse a los efectos del pago de la Tasa por A- 

lumbrado. Limpieza y Conservación de la Vía Fú- 
F que se refiere la Parte Especial, Titculo Enimero «e 
; Fiscal, las siguientes zonas v alícuotas: Primera 

ial Ne e ge475 0/00; Eximena Esrecial B OO Ea 
gr¿v;471 0/00; Segunda 5,805473 0/00; Tercera 3,9593 

za 

Tu ; S 

I.Euarta C9115110/00. uc iimpontes a due iic dOfieS EN 

u10 689 de la Ordenanza Drseal enicuonechro qe Na aa S 

i anual por cada zona —'¿u&—:_l&n Tijadas en Pesos 139,36 la 

TE Especial A: FPesos %39';%O lel Beshinsa Especzial B: Pesos 

" 972 la Primera: Pesos | 6876 la “Segundas; Eesos 3200 | 

ure; Pesos 25.60 la Cuarta. 

.A Las alícuotas fijadas precedentemente para cada 

igrán incrementadas en las siguientes proporciones 
cuando 

gan sobre terrenos baldíos de la siguiente forma: 

|para los ubicados en la zona Primera Especial A: 4 veces 
la Y 

)Para los ubicados en la zona Primera Especial B: 3 veces 

M Para los ubicados en la zona Primera: % “ Veces 

ICAC ÓN 

Monificación fue efectuada en base a la prestación de los 

Ncios y de acuerdo a las siguientes pautas. 

e 

Pr1mera Especial A %a;r las que cuentan con todos los 

glííágs y están comprendidas dentro de las calles Se D 
N | 

Primera Especial B: Calles pavimentadas con todos les 

Micios fuera del radio comprendido en la zona Primers 

kcial A, 

APrimera: Calles de tierra que están comprendidas dentro 

la delimitación de la ¿Zona Frimera Especial A y calles 

mntadas que carezcan de Algunos servicios. 
Segunda; Calles mejoradas en el resto del Partido que 

“can de algunos servicios. 
iTerºel“cx CdllcS de tierra con conservación de a VA 

g& mas un servicio. y 

lí Uarta:Resto del Partido. 
sólo con conservación 

de NA Va 

Mica, 

Bide A efectos de lo dispuesto precedentemente, se 

ra 2008 —i agrupamició. de Tu .l.…nn.¿vu;..….. EO N icl N . ¿ 
ntde la Tasa de acuerdo a la similitud de servicios con 

due 

an lOS m1ºm0º_ 
Ea e i — - = =1 

PCE ZONL i e u aD l 
£N NO E 

rt 

= 
“ e a, 

| "lcÍment0 LjÚCUt1VO en de incorporación de obras y0 

4 ltag g= de modifiquen 1¿
 . xt…;o ría asignada dent

ro de =5 

e Zonificación establecidas
 precedentemente. 

|4|… 
e. 1O n ¡.…,_,,Y) 
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LIMPIEZA 
N 

fhor ALUMBRADO. 

TITULO PRI 

o Fíjanse a los efec 
lumbrado, Limpi 

.a que se refiere la Parte 
1enza Fiscal, las siguien 

jal A: 0 54 0/00; E 

ara 7922471 0/00; Segunda 

. Cuarta SS7 00 N uS 
Nulo 680 de la Ordenansa 

a anual por cada Zzona 
ra Especial A: FPesos 

w N7 la Primera; Pesos 68,7 
pra; Pesos 25.60 la Cuarta. 

Las alícuotas fiJ 

CULO 
= 

que 

a serán 
gan sobre terrenos baldíos 

) Para los ubicados en la 

imentadas que carezcan de al 

"5900 

CONSERVACION TE LA VIA PUELICA 

MERO 

pago de la Tasa por A- 
servación de la Viía Pú- 
Tal EBtulo Pnimero 

alícuotas: 
eil d ENs 

0/00; Terper“ 
que se re 

cuncepto dc 

Tijadas en Pesos 13 
la Primera Especial 

8 la Segunda Pesos 

a 

de la 

Primera 
9/09; 

9593 
el 

Tasa 
= 
1a 

tes 

mera 
= 
[O 

D 
yE 

£ 

E E pO
 = 

Fiscal e 
E 

dan 5 

2 

la 

¿D- E 

56 
5 ERe 

321650 

adas precedentemente para cada 
incrementadas en las siguientes proporciaones cuando 

de la siguiente forma: 

zona Primera Exspecial A: 4 veces 

) Para los ubicados en la zona Primera Especial B: 3 veces 
Para los ubicados en la zona Primera: 2 veces 

S DE ZO ICACION 

vnificación fue efectuada n base a la prestación de los 

vicios y de acuerdo a las siguientes pautas. 

N: Primera Especial A: = 5¿Ias que cuentan con todos los 
%wMios y están comprendidas dentro de las calles 32 a 72 y 

NZZ 
Primera Especial B: Calles pavimentadas con todos los 

icios fuera del radio comprendido en la zona Primera 

kcial A, 
M Primera: Calles de tierra due están comprendidas dentro 

la delimitación de la ¿Zona Frimera Especial A y calles 
gunos servicios. 

Segunda; Calles mejoradas en el resto del FPartido que 

"t2can de algunos servicios. - : : u 

M Tercera: Calles de tierra con onservación de ia Via 

lica más un servicio. - , 
jiºnapra¡Regt¡ del Fartido. =ólo con eonservación «e la Vía 

Blica. 

y A efectos de lo dispuesto précedentementc, se 

didera 20 ci I'J.EL'LA¡_—'Ó.IILÁ,CLIL¡… deO ¿..L…uuu*u… 
a 1 a NE 

P de la Tasa de acuerdo a la similitud de servicios con que 

Mtan los mismos. : ; . - , . - 

RA iic eNte zonie e ... 

Mrtamento Ejecutivo en caso de 11corpor3010n ras yvo 

Nicios que modifiquen la categoría asignada dentre de S 
. 
tas de zonificación establec 

PUSO n 
aE h - 

ºu¡uusnm¡¡. E LAPLITA 

Aailoa 

E ' 

—]— 

edentemente. 

/ 

idas prec 
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E ad de Sa Blato 
ºº“c5_|o DELIBERANTE 

El pago COPrest hisfice - la nueva categoría 

p del periodo fiscal sig e a la habilitación 
*y58TV161OS' ! 
o 32 Todos . los contribuyentes cuyas Fartidas 
He -- encuentren al día con daliesa e 
Á& Limpieza y Conservación de la Vía Públic 
?mwta en las¡zonas A f.B m 2 v la zda: 
[3 y + del año 1992., inclusive, serán 
ento equivaiegte a del año 1992 

MENTO (12%4) de le : que sea menor 

: aual e Te My le 
;Wn acogido Ira 7885 

js pagos:. Y/O = ' 
el 2 de Secu 

o: Incorpórase dentro de 
como Artículao 20€: 

; 5e derogan todas las actualizaciec 

blecidas en la presente Ordenanza a partir de la san 

la Ley de Convertibilidad mno 23 9281 Yy mientras d 

Facúltase al Departamento jecutivo a reordenar 
el texto de la Ondemnanza Es Impositiva. 

De forma. 

HGO D. MARSICO QACUIN FEREZ 

KAETARIO LEGISLATIVO PRESIDENTE ; 

RO DELIBERANTE DE LA PLATA CONCE-O DELIBERANTE 

n 
ñe 



S ER 

MOPALIDAD DE LA PLATA 

º¿;aría de Gobierno 

d
 

la Plata 7 de octubre de 1 

Cúmplase, regístrese, comuníquese, dése al 

Boletín Mmicipal y archívese. - = === 

PAN 
S 

¿,//'f? 

7. MANIEL FERN%:J CORA
 y me e 

BECAGTARIO DE GESTIÓN Pcc..CA 
T 

Dr. JULIO CESAR ALAK 

INTENDENTE 1MUNICIPAL 

La Plata, 7 de octubre de 1992,- 

Registrada en el día de la fecha bajo el nú- 

mero SIETE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES (7983). 

Dr. BANIEL FERNATDO SOSIA 
BECASI.LÍO DE GEST:9.1 FLLICA 


